关于 2019 年第一季度关联交易的分类合并

和统一交易协议执行情况的公告

根据《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题

的通知》（保监发[2016]52 号）及相关规定，现将泰康保险集团股

份有限公司（以下简称“公司”）2019 年第一季度关联交易的分类

合并和统一协议执行情况披露如下：

一、2019 年第一季度分类合并关联交易总量及明细表

序

号
交易时间 交易对象

关联关系说

明

关联交易内容 交易金额

（亿元）类型 交易概述

1 2019/1/31
泰康健康管理（北

京）有限公司
非保险子公司 资产类 房屋租赁收入 0.0026

2 2019/2/28
泰康健康管理（北

京）有限公司
非保险子公司 资产类 房屋租赁收入 0.0026

3 2019/3/31
泰康健康管理（北

京）有限公司
非保险子公司 资产类 房屋租赁收入 0.0026

4 2019/1/31
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 资产类 房屋租赁收入 0.0073

5 2019/2/28
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 资产类 房屋租赁收入 0.0073

6 2019/3/31
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 资产类 房屋租赁收入 0.0073

资产类合计 0.0296

7 2019/3/31
泰康健康管理（北

京）有限公司
非保险子公司 服务类

IT、运营、财务

共享、品牌传播

共享服务收入

0.0078

8 2019/3/31
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 服务类

IT、运营、财务

共享、品牌传播

共享服务收入

0.0053

9 2019/3/29
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 服务类 会议费支出 0.0075

10 2019/3/29
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 服务类 招待费支出 0.0010

11 2019/3/29
泰康教育咨询（北

京）有限公司
非保险子公司 服务类 住宿费支出 0.0002

12 2019/1/31
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 保安费支出 0.0009

13 2019/2/26
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 保安费支出 0.0009

14 2019/3/28
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 保安费支出 0.0009

15 2019/1/31
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 公杂费支出 0.0001

16 2019/2/26
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 公杂费支出 0.0001

17 2019/3/28
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 公杂费支出 0.0001

18 2019/1/31
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 物业费支出 0.0407

19 2019/2/26
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 物业费支出 0.0407

20 2019/3/28
泰康之家（北京）

投资有限公司
非保险子公司 服务类 物业费支出 0.0480

22 2019/3/29
广州泰康之家粤园

养老服务有限公司
非保险子公司 服务类 住宿费支出 0.000024

23 2019/3/29
泰康之家蜀园成都

健康服务有限公司
非保险子公司 服务类 住宿费支出 0.000006

24 2019/2/11
北京拜博拜尔口腔

医院有限公司
非保险子公司 服务类

采购口腔医疗

卡支出
0.0002

25 2019 年 1季度

新世纪宗康（北京）

国际旅行社有限公

司

与股东相关 服务类 会议费支出 0.0230

服务类合计 0.1775

二、2019 年度各类关联交易累计金额

单位：亿元

类型 一季度 二季度 三季度 四季度 2019 年度累计

资产类 0.0296 -- -- -- 0.0296

利益转移类 -- -- -- -- --

保险业务和保险代

理业务
-- -- -- -- --

再保险业务 -- -- -- -- --

服务类 0.1775 -- -- -- 0.1775

三、2019年第一季度统一交易协议执行情况

1、与子公司泰康资产管理有限责任公司的统一交易协议执行情

况

2009 年公司与泰康资产签订了《关联交易框架协议》，并于 2016

年进行了修订，该协议对公司与泰康资产的经常性关联交易事项进行

了界定。根据《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关

问题的通知》对统一交易协议的相关规定，公司与泰康资产于 2018

年 6月 1 日再次修订了该协议，修改内容涉及协议期限（3 年）和底

层基础资产关联交易审查。

2019 年 1季度，公司购买由泰康资产设立的金融产品合计 8.91

亿元。

2、与 6 家子公司的统一交易协议执行情况

公司为 6 家子公司泰康人寿保险有限责任公司、泰康资产管理有

限责任公司、泰康养老保险股份有限公司、泰康在线财产保险股份有

限公司、泰康健康管理（北京）有限公司、泰康教育咨询（北京）有

限公司提供 IT、运营、财务共享、品牌传播等共享服务，并收取共

享服务费。

2017-2018 年，公司与 6 家子公司先后签署《IT 共享服务合同》、

《财务共享服务合同》、《运营共享服务合同》、《品牌传播共享服

务框架合同》。

2019 年 1季度，公司应收 6家子公司共享服务费合计 2.32 亿元。

特此公告

泰康保险集团股份有限公司

2019 年 4 月 23 日